MODELI PËR DOKUMENTIN KONSULTATIV
Për projektligjin “Për Inteligjencën Artificiale”

	
Agjencia Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit, në kuadër të procesit të konsultimit të projektligjit “Për Inteligjencën Artificiale”, mirëpret sugjerimet nga qytetarët, institucionet, subjektet e interesuara dhe shoqëria civile.




Kohëzgjatja e konsultimeve:
	Konsultimi në portalin e Regjistrit Elektronik do të zgjasë 20 ditë pune, duke filluar nga data 29.05.2026 deri në 26.06.2026.




Si të përgjigjeni:
	Kontributet që në kuadër të procesit të konsultimit dhe përmirësimit të përmbajtjes së projektligjit, do të përcillen me anë të: 
1. Regjistrit elektronik në adresën http://www.konsultimipublik.gov.al, 
2. Në adresën postare tëAgjencisë Kombëtare të Shoqërisë së Informacionit: Rruga Papa Gjon Pali II, Nr.3, Tiranë. 
3. Në adresën e e-mailit të koordinatorit për konsultimin publik gledis.peza@akshi.gov.al 



Kontakti:
	Gledis Peza, Koordinator për konsultimin publik në Agjencinë Kombëtare të Shoqërisë së Informacionit:  gledis.peza@akshi.gov.al



Datat dhe vendet e takimeve publike:
	E-Konsultimi: në portalin “Regjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike” 20 ditë pune, duke filluar nga data 29.05.2026 deri në 26.06.2026.

Do të zhvillohen dy takime pranë ambineteve të Agjencisë Kombëtare të Shoqërisë së Informacionit më datë 11.06.2026 në orën 10.00 dhe më datë 17.06.2026 në orën 10.00.



Sfondi i propozimit legjislativ
	Ky projektligj ka për qëllim krijimin e kuadrit ligjor për zhvillimin, vendosjen në treg, vënien në shërbim dhe përdorimin e sistemeve të inteligjencës artificiale (IA) në Republikën e Shqipërisë, në përputhje me parimet e sigurisë, mbrojtjes së të drejtave themelore, shtetit të së drejtës, transparencës dhe inovacionit teknologjik.
Projektligji synon:
· garantimin e përdorimit të besueshëm dhe të sigurt të sistemeve të IA-së;
· mbrojtjen e shëndetit, sigurisë, të drejtave themelore dhe të dhënave personale;
· vendosjen e rregullave për sistemet e IA-së me rrezik të lartë;
· ndalimin e praktikave të papranueshme të IA-së;
· krijimin e mekanizmave të mbikëqyrjes së tregut dhe kontrollit institucional;
· përcaktimin e kërkesave për transparencë, dokumentim teknik dhe mbikëqyrje njerëzore;
· promovimin e inovacionit, zhvillimit teknologjik dhe sandbox-eve rregullatore;
· përafrimin e legjislacionit shqiptar me acquis të Bashkimit Evropian në fushën e inteligjencës artificiale.





Propozimet
	Ky projektligj synon përafrimin e legjislacionit shqiptar me Rregulloren (BE) 2024/1689 të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit “Për Inteligjencën Artificiale” (Artificial Intelligence Act), si dhe me acquis të Bashkimit Evropian në fushën e mbikëqyrjes së tregut, sigurisë së produkteve, mbrojtjes së konsumatorit dhe mbrojtjes së të dhënave personale.
Projektligji është hartuar mbi strukturën dhe parimet e AI Act të Bashkimit Evropian, duke u përshtatur me rendin juridik dhe organizimin institucional të Republikës së Shqipërisë.

VI. PËRMBLEDHJE SHPJEGUESE E PËRMBAJTJES SË PROJEKTAKTIT
Projektligji përbëhet nga dispozita që rregullojnë:
· qëllimin, objektin dhe fushën e zbatimit;
· përkufizimet kryesore të inteligjencës artificiale;
· praktikat e ndaluara të inteligjencës artificiale;
· klasifikimin e sistemeve të IA-së me rrezik të lartë;
· kërkesat teknike dhe organizative për sistemet me rrezik të lartë;
· sistemin e menaxhimit të rrezikut;
· qeverisjen dhe cilësinë e të dhënave;
· dokumentacionin teknik;
· regjistrimin dhe transparencën;
· mbikëqyrjen njerëzore;
· vlerësimin e konformitetit;
· monitorimin pas vendosjes në treg;
· sandbox-et rregullatore për IA;
· kompetencat e autoriteteve përgjegjëse;
· masat administrative dhe sanksionet;
· bashkëpunimin ndërinstitucional;
· dispozitat kalimtare dhe hyrjen në fuqi.
Projektligji përcakton gjithashtu:
· Agjencinë Kombëtare të Shoqërisë së Informacionit (AKSHI), si autoritet koordinues/Strukturë për IA-në;
· autoritetin përgjegjës për mbikëqyrjen e tregut;
· autoritetin njoftues;
· Komisionerin për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale;
si autoritete kompetente për zbatimin e këtij ligji.




Pyetjet
	Çështjet kryesore që mendojmë se duhet të diskutohen lidhur me këtë nismë ligjore janë:

1.  A parashikohen ndalime për përdorime të caktuara të IA?
2. A mendoni se ka dispozita të tjera që duhet të ndryshohen për këtë qëllim?





